
82  diário oficial Nº 34.687 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 259/DIÁRIA/DF DE 04 DE AGOSTO 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares, discriminados em planilha anexo, diárias de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.195,96 (CINCO 
MIL, CENTO E NOVENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS),
para seguirem viagem de Tucuruí – PA para as Praias do Galvão Queiroz, do Meio e do Alemão, para realizarem prevenção de guarda-vidas no referido 
município, no período de 03 a 06 de Junho de 2021, a serviço 8ºGBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 259/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /
GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 

UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 TEN QOBM MATEUS HENRIQUE BITENCOURT MACEDO 028894492-54 5932603 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia do Meio - PA 03/06/2021 04/06/2021  
05/06/2021  06/06/2021 

03/06/2021 04/06/2021  
05/06/2021  06/06/2021  4 0 141,1 R$564,44

2 SGT BM CLEOSON CLEY DA SILVA FAVACHO 400674912-00 5610370 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia da Galvão Queiroz - PA 03/06/2021 04/06/2021  
05/06/2021  06/06/2021 

03/06/2021 04/06/2021  
05/06/2021  06/06/2021  4 0 131,9 R$527,52

3 SGT BM HAROLDO CORREA DOS SANTOS 467831722-87 5623243 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia do Meio - PA 04/06/2021  05/06/2021  
06/06/2021 

 04/06/2021  05/06/2021  
06/06/2021  3 0 131,9 R$395,64

4 SGT BM SILVIO FILGUEIRA GALVAO 000000002-64 5209463 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia do Alemão - PA 03/06/2021 04/06/2021  
05/06/2021  06/06/2021 

03/06/2021 04/06/2021  
05/06/2021  06/06/2021  4 0 131,9 R$527,52

5 SGT BM HADSON COSTA DA LUZ 597355032-04 5823854 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia do Alemão - PA 04/06/2021  05/06/2021  
06/06/2021 

 04/06/2021  05/06/2021  
06/06/2021  3 0 131,9 R$395,64

6 CB BM LUIZ AUGUSTO DE BRITO TAVARES 715354972-20 57189332 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia da Galvão Queiroz - PA 03/06/2021 04/06/2021  
05/06/2021  06/06/2021 

03/06/2021 04/06/2021  
05/06/2021  06/06/2021  4 0 126,6 R$506,40

7 CB BM NAILTON BAIA BELO 781099812-91 57190068 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia da Galvão Queiroz - PA 03/06/2021 04/06/2021  
05/06/2021  06/06/2021 

03/06/2021 04/06/2021  
05/06/2021  06/06/2021  4 0 126,6 R$506,40

8 CB BM BRUNNO JOSE RODRIGUES DE ALMEIDA 016776142-00 57218546 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia da Galvão Queiroz - PA 03/06/2021 03/06/2021 1 0 126,6 R$126,60

9 CB BM JOCINALDO SILVIO MAUES MORAES 687718002-04 57189333 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia do Meio - PA 03/06/2021  05/06/2021  
06/06/2021 

03/06/2021  05/06/2021  
06/06/2021  3 0 126,6 R$379,80

10 CB BM JOSE LUIZ VIANA PALHETA 752125362-00 57189340 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia do Meio - PA 04/06/2021 04/06/2021 1 0 126,6 R$126,60
11 CB BM ADNILDO CARVALHO MENDES 009139800-22 57189331 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia do Meio - PA 03/06/2021 03/06/2021 1 0 126,6 R$126,60
12 CB BM CYNTHIA FLANNARY MARTINS BATISTA 947209242-04 57189392 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia do Alemão - PA 04/06/2021 04/06/2021 1 0 126,6 R$126,60
13 CB BM JOSE LUIZ VIANA PALHETA 752125362-00 57189340 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia do Alemão - PA 05/06/2021  06/06/2021  05/06/2021  06/06/2021  2 0 126,6 R$253,20
14 CB BM WADSON BRAZ  DUARTE BEZERRA 071576525-87 57189347 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia do Alemão - PA 03/06/2021 03/06/2021 1 0 126,6 R$126,60
15 SD BM MADSON GARCIA DA SILVA 022855752-62 5932274 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia do Alemão - PA 03/06/2021 03/06/2021 1 0 126,6 R$126,60

16 SD BM PAULO EMIDIO ALMEIDA PARADELA 016776142-00 5932272 Tucuruí - PA Tucuruí - Praia da Galvão Queiroz - PA 04/06/2021  05/06/2021  
06/06/2021 

04/06/2021  05/06/2021  
06/06/2021  3 0 126,6 R$379,80

TOTAL R$5.195,96

PORTARIA Nº 260/DIÁRIA/DF DE 03 DE AGOSTO 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ALEXANDRE TENORIO DO NASCIMENTO, CB BM ORLANDO LIMA JUNIOR, CB BM JANILSON FURTADO BARROS, 
CB BM JOSE MARIA LOPES RODRIGUES JUNIOR,
02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.535,04 (UM MIL,TREZENTOS E TRINTA E 
CINCO REAIS E QUATRO CENTAVOS), para seguirem
viagem de Itaituba – PA para Rurópolis - PA, no período de 03 a 04 de Novembro de 2020, a serviço do 7º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 260/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /
GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO

DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 SGT BM ALEXANDRE TENORIO DO NASCIMENTO 686309302-25 5826756 Itaituba - PA Rurópolis - PA 03/11/2021 04/11/2021 2 1 131,9 R$395,64
2 CB BM ORLANDO LIMA JUNIOR 735792622-20 57189153 Itaituba - PA Rurópolis - PA 03/11/2021 04/11/2021 2 1 126,6 R$379,80
3 CB BM JANILSON FURTADO BARROS 511653762-53 57189144 Itaituba - PA Rurópolis - PA 03/11/2021 04/11/2021 2 1 126,6 R$379,80
4 CB BM JOSE MARIA LOPES RODRIGUES JUNIOR 837280662-49 57189095 Itaituba - PA Rurópolis - PA 03/11/2021 04/11/2021 2 1 126,6 R$379,80

TOTAL R$1.535,04

PORTARIA Nº 261/DIÁRIA/DF DE 03 DE AGOSTO 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES, SUBTEN BM RR DIVAL PONTES DE SOUZA E SD BM CLAUCIO 
DA SIVA FERREIRA, 08 (OITO) diárias de alimentação
e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.735,80 (QUATRO MIL, SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para Castanhal - PA,
São Miguel do Guamá – PA e Salvaterra – PA, no período de 22 a 29 de Junho de 2021, a serviço da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 261/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNIT. (R$)

SUB TOTAL 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 SUBTEN BM RR PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES 330564042-15 5064074 Belém - PA
Castanhal - PA 22/06/2021 23/06/2021 2 1 87,04 261,12

R$1.579,92São Miguel do Guamá - PA 24/06/2021 26/06/2021 3 2 131,9 659,4
Salvaterra - PA 27/06/2021 29/06/2021 3 2 131,9 659,4

2 SUBTEN BM RR DIVAL PONTES DE SOUZA 244997812-12 5539102 Belém - PA
Castanhal - PA 22/06/2021 23/06/2021 2 1 87,04 261,12

R$1.579,92São Miguel do Guamá - PA 24/06/2021 26/06/2021 3 2 131,9 659,4
Salvaterra - PA 27/06/2021 29/06/2021 3 2 131,9 659,4


